langt lettere kunne danne sig en Forestilling om, naar han havde levet, end ved en Forfatter, der idelig laaner andetstedsfra, og hvor man ofte ikke kan sige, hvad der tilhører Sproget og hvad der kommer paa Stilens og paa Forfatterens særlige Eiendommeligheds Regning. De Bemærkninger, vi skulle gjøre om Vitruvs Sprog, ville ofte kunne siges mere at angaa hans Stil; men ogsaa Stilen bærer jo sin Tids Præg, og er os altsaa ikke uvedkommende. Vore Bemærkninger gjøre ingen Fordring paa at udtømme Stoffet; de maa snarere kaldes sporadiske; under Læsningen af en Forfatter vænnes man efterhaanden saaledes til hans Sprog og Stil, at Øiet sløves for hans Særheder. Af Specialundersøgelser over Vitruv har jeg kun kunnet benytte een, som jeg dog, trods Forfatterens forskjellige Standpunkt, har havt megen Nytte af, nemlig Praun, Bemerkungen zur Syntax des Vitruv, Bamberg 1885. Ogsaa min Ven, Dr. O. Siesbye skylder jeg vigtige Bidrag.

Vi ville begynde med at aftrykke et Par længere Stykker i Sammenhæng, for at Læseren strax kan faa en nogenlunde fyldig Forestilling om Forfatterens Person; de ere ikke mere paafaldende end utallige andre Steder i Bogen. Skriftet begynder med en Dedication til August:

«Cum divina tua mens et numen, imperator Cæsar, imperio potiretur orbis terrarum invictaque virtute cunctis hostibus stratis, triumpho victoriaque tua cives gloriarentur et gentes omnes subactæ tuum spectarent numen populusque Romanus et senatus liberatus timore amplissimis tuis cogitationibus consiliisque gubernaretur, non audebam, tantis occupationibus, de architectura scripta et magnis cogitationibus explicata edere, metuens ne non apto tempore interpellans subirem tui animi offensionem. Cum vero attenderem te non solum de vita communi omnium curam publicæque rei constitutione habere, sed etiam de opportunitate publicorum ædificiorum, ut civitas per te non solum provinciis esset aucta, verum etiam ut maiestas imperii publicorum ædificiorum egregias haberet auctoritates, non putavi prætermittendum quin primo quoque tempore de his rebus ea tibi ederem; ideo quod primum parenti tuo de eo fueram notus et eius virtutis studiosus. Cum autem concilium cælestium in sedibus immortalitatis eum dedicavisset et imperium parentis in tuam potestatem transtulisset, idem studium meum in eius memoria permanens in te contulit favorem. Itaque cum M. Aurelio et P. Minidio et Cn. Cornelio ad apparationem ballistarum et scorpionum reliquorumque tormentorum refectionem fui præsto et cum eis commoda accepi; quæ cum primo mihi tribuisti, recognitionem per sororis commendationem servasti. Cum ergo eo beneficio essem obligatus, ut ad exitum vitæ non haberem inopiæ timorem, hæc tibi scribere coepi, quod animadverti multa te ædificavisse et nunc ædificare, reliquo quoque tempore et publicorum et privatorum ædificiorum pro amplitudine rerum gestarum ut posteris memoriæ tradantur, curam habiturum. Conscripsi præscriptiones terminatas, ut eas attendens et ante facta et futura qualia sint opera per te posses nota habere; namque his voluminibus aperui omnes disciplinæ rationes.»